Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva N°71-2019-02.00 del 27 de marzo 

de 2019, el SENCICO aprobó el Expediente Técnico de obra del proyecto “Construcción 
de la Infraestructura del Centro de Capacitación SENCICO Zonal Puno” con CUI 
2131774, con un presupuesto ascendente a S/ 13,729,945.48 (Trece millones 
setecientos veintinueve mil novecientos cuarenta y cinco con 48/100 soles) y un plazo 
de ejecución de obra de trescientos (300) días calendario, de conformidad con lo 
establecido en el numeral 32.3 del Artículo 32 de la Directiva N°001-2019-EF/63.01. 

Que, tras la aprobación del Expediente Técnico de obra del proyecto:

[...]

Que, el 10 de diciembre de 2019, el SENCICO y el contratista CODIMSUR 

S.R.L., suscribieron el Contrato N°037-2019-SENCICO-03.00 para la Contratación de la 
Ejecución de la Obra: “Construcción de la Infraestructura del Centro de Capacitación 
SENCICO Zonal Puno – CUI N°2131774”, por la suma de S/ 12,356,950.94 (Doce 
millones trescientos cincuenta y seis mil novecientos cincuenta con 94/100 soles); 

Que, con Carta N°102-2022-SENCICO-03.00 del 07 de octubre de 2022, el 

SENCICO comunicó notarialmente al contratista CODIMSUR S.R.L. su decisión de 
resolver en forma total el Contrato N°037-2019-SENCICO-03.00, por la causal de

[...]

Niño, suscribieron el Contrato N°30-2025-SENCICO-07.00 para la Consultoría de obra 
para la elaboración de Expediente Técnico de saldo de obra del proyecto: “Construcción 
de la Infraestructura del Centro de Capacitación SENCICO Zonal Puno” con CUI 
N°2131774”, por la suma de S/ 293,590.49 (Doscientos noventa y tres mil quinientos 
noventa con 49/100 soles). Siendo que, el CONSORCIO PUNO designó a la Ing. 
Natividad Clotilde Aguilar Flores con Reg. CIP 121770 como jefe de elaboración del 
expediente técnico, quien es el responsable técnico de la elaboración del Expediente 
Técnico del saldo de obra del PIP Puno, de conformidad con lo establecido en el numeral

[...]

Nefi Construcciones E.I.R.L., suscribieron el Contrato N°32-2025-SENCICO-07.00 para 
la Consultoría de obra para la supervisión de la elaboración de Expediente Técnico de 
saldo de obra del proyecto: “Construcción de la Infraestructura del Centro de 
Capacitación SENCICO Zonal Puno” con CUI N°2131774”, por la suma de S/ 
150,761.52 (Ciento cincuenta mil setecientos sesenta y uno con 52/100 soles), en aras 
velar directa y permanentemente por la correcta ejecución técnica, económica y 
administrativa de la elaboración del expediente técnico y del cumplimiento del contrato, 
de conformidad con lo establecido en el Artículo 187 del Reglamento;

[...]

187 del Reglamento y a las obligaciones contractuales 
establecidas en el Contrato N°32-2025-SENCICO-07.00, concluyó que resulta 
técnicamente viable aprobar el expediente técnico del saldo de obra elaborado por el 
proyectista CONSORCIO PUNO, por un presupuesto de obra ascendente a S/ 
10,951,689.14 (Diez millones novecientos cincuenta y un mil seiscientos ochenta y 
nueve con 14/100 soles) y un plazo de ejecución de obra de ciento cincuenta (150) días 
calendario; 

Que, con Informe N° 00008-2026-07.08/SENCICO de fecha 21 de enero de 

2026, el Responsable de la Unidad Ejecutora de Inversiones informó que corresponde